christo in nullo nocuerūt sed victus fugit. ⁊ tñe
dicit thema de christo. Accesserūt angeli ad euz
et mīstrabant ei tē. sed in quo mīstrauerunt ei
Nota illud quo christ⁹ magis indigebat erat ci
bus. ideo ei in hoc angeli mīstrauerūt. Dicit h
aliqui deuoti contemplatiui. q̄ sancti angeli iue
runt subito ad virguē mariā que nesciebat ali
quid de filio suo nec vbi esset qui sibi dicebat. plū
um ⁊ victoriaz. que auditis rumorib⁹ victorie p
dictos angelos mīsit sibi prandiū qd̄ pro se pa
rauerat. vt caules vel brodiū vel spinargia ⁊ for
te sardineta. rogans angelos vt qd̄ sibi superat
vel supesset ad ipsam reducerēt ad prandiū. Ec
ce quō accesserūt angeli ⁊ mīstrabāt ei. Ita erit
de nobis. nam modo sum⁹ in p̄elio cum diabo
lo tu campo clauso. s. in. xl. si sum⁹ victores d̄ gu
la vana gloria. ⁊ auaricia. facto p̄elio. s. i die pa
sce. accedent angeli. i. sacerdotes ⁊ mīstrabūt ci
bum quem virgo maria parauit. s. materialif. ef
fectiue autem spūsanct⁹ in coq̄na vteri virgina
lis. s. corpus christi intra cortinam. i. hostia cōse
crata. Ideo dicit christ⁹. Vincenti dabo manna
absconditū qd̄ nemo scit nisi q̄ accipit Apoc. iij.

Feria Secunda post dñicam p̄
mā in q̄dragesima. Sermo p̄m⁹

Statuet oues qui
dem a dextris. Mat. xxv. pro decla
ratione hui⁹ verbi ⁊ veniēdo ad ma
teriam p̄dicandā est sciendū. q̄ christ⁹ loquēs d̄
suo aduentu ad iudiciū dixit. Cum venerit filius
hois in maiestate sua. ⁊ oēs angeli eius cū eo tūc
sedebit sup sedem maiestatis sue tūc p̄gregabūt
ad eum oēs gentes ⁊ sepabit eas ab inuicem si
cut pastor seperat oues suas ab hedis. ⁊ statuet
oues quidam a dextris. hedos autem a sinistris
Mat. xxv. Nota in maiestate. nam in p̄mo ad
uentu. s. p̄ redemptiōe fienda non venit in maie
state sed in hūilitate ⁊ paup̄tate. Sed in secūdo
aduētū qñ venit ad faciendū remunerationē. nō
veniet in hūilitate ⁊ paup̄tate sed in tanta maie
state ⁊ potestate q̄ totus mūdos tremet. Scitis
qualif. Nota per similitudinē d̄ arboze in q̄ sunt
volucres siue multe aues cantātes ⁊ saltātes tē
sed quando falco venit tremūt ⁊ timent. Ita iste
mundus est sicut arbor faciēs fructus malos. sci
licet vanitatum pomparum ⁊ deliciarum. ⁊ qui
libet vult colligere s̄num vel caputium plenuz
quilibet enim perquirat ista mundana. In hac
arboze omnes creature ad instar auium sunt lu
dentes. vt patet in sole ⁊ luna ⁊ planetis. Sic d̄
motu eorum eclipsi tē. Item de elementis. Ter
ra autem in vno tempore productat herbas. plan
tas flores ⁊ fructus ⁊ in alio tempore totum di
mittit. scilicet in autumno. Aqua aliquando
fluctuat tē. aliquando non. Idem de aere. Itē
modo volucres in vere cantant ⁊ faciunt mīmo

Quid rante rigan
Exemplum dñi
Ludouici Regis
Primit

nium. nam quelibet vult suam. ita q̄ omēs crea-
 ture mundi videntur ludere. Sed quando veni
 et 7 euolabit falco seu aquila grandis. scilicet do-
 minus iesus christus totus mundus timebit. nā
 sol stabit in oriente 7 luna in occidente. ita q̄ nō
 mouebit se nec etiam stelle. 7 omnes montes liq̄-
 scent 7c. propter hoc ecclesia in persona cuiusli-
 bet christianū dicit. **L**ibera me dñe de morte eter-
 na 7c. **S**i ergo celum 7 terra 7 alie creature im-
 peccabiles que nunq̄ preterierūt dei preceptuz
 timebunt. **B**ic quid facies tu qui totiens pecca-
 sti quot iuramenta quot corruptiones fecisti 7c
Tunc peccatores vellent magis esse i inferno q̄
 videre iudicem iratum. **U**nde dicit **J**ob in p̄so-
 na peccatoris. **Q**uis mihi hoc tribuat vt i infer-
 no protegas me 7 abscondas me donec pertran-
 seat furoz tuus **J**ob. xiiij. **T**unc dicent montibus
 et petris cadite super nos 7 abscondite nos a fa-
 cie sedentis super thronum 7 ab ira agni **A**poç.
 vj. **S**ed illi de bona vita qui in hoc mundo vix-
 erunt fm diuinam ordinationē 7 non fm propri-
 am inclinationem tunc non timebunt sed gaude-
 bunt dicendo. **D**ñe istam diem desiderauī ego
 modo ero gloriosus in corpore 7 anima 7 ideo di-
 cent. **G**loria tibi dñe 7c. **I**deo christus. quando
 videbitis hec fieri respicite 7 leuate capita v̄ra.
 quoniā appropinquit redemptio v̄ra **L**u. xxi. gl.
 ex hilaritate cordis. **S**ecundo dicit. **T**unc sede-
 bit super sedem maiestatis sue. quia iudex seden-
 do dat sententiam. **I**deo ipse vt iudex vniuersa-
 lis omnium sedebit iudicando. non in terra sed in
 aere vt ab omnibus videatur. **M**ali videbunt
 suam humanitatem. **B**oni autem humanitatem
 et diuinitatem. **E**t sedebit cum eo virgo maria 7
 apostoli. 7 omnes illi qui tenuerunt vitam apo-
 stolicam. **E**cce nos qui reliquimus omnia 7 se-
 cuti sumus te. quid ergo erit nobis. **A**men amē
 dico vobis. q̄ vos qui secui estis me 7 reliquisti
 omnia. in regeneratiōe cum sederit filius homi-
 nis in sede maiestatis sue. sedebitis 7 vos super
 sedes duodecim iudicantes duodecim tribus is-
 rael. **M**at. xix. **Q**uotum deberemus laborare
 pro isto honore obtinendo. **I**tem congregan-
 tur ante eum omnes gentes 7 sepabit eos. scilicet
 per angelos. sicut pastor segregat oues ab hedis
 et statuet oues quidem a dextris. hedos v̄o a si-
 nistris. **P**atet ergo thema 7 sum in materia mo-
 rali. ergo illa die solum oues erunt a dextris. cū
 dicit. **S**tatuet 7c. ergo illa die melius erit eē ouē
 iesu christi q̄ fuisse papam vel regem vel impe-
 ratorem. **M**odo ego video i sacra scriptura q̄
 ex quibz virtutibus homo efficitur 7 ostendit
 ouis iesu christi. etiam si ante fuerit capra diabo-
 li. scilicet per

- S**implicem innocentiam.
- A**mplam misericordiam.

Firmam patientiam.
Veram obedientiam.
Dignam penitentiam.
Dico primo q̄ prima virtus 7c. 7 hoc est qm̄
 homo viuit simpliciter. nec nocet alicui corde odi-
 endo. nec ore diffamando. manibus percutiēdo.
 vel furando. 7 ideo talis vita dicitur simplex in-
 nocentia que facit hominem christi ouem. **R**a-
 tio. nam sicut ouis non ferit cornibus vt taurus
 nec mordet dentibus sicut lupus. nec percutit cal-
 cibus vt equus. sed simpliciter viuit. **S**ic etiam
 si vultis esse oues christi neminem percutiatis
 cornibus. scilicet scientie vel potentie. **N**am cor-
 nu scientie feriunt notarij. iuriste. aduocati. vel
 homines qui habent magnam scientiam. **I**tem
 mercatores alios decipiēdo. **C**ornu autem po-
 tentie feriunt dñi 7 potentiores faciēdo rapias
 vel iniurias 7 exactiones calumnias 7 oppressio-
 nes 7 ideo auisa. **Q**uia ecce quid dicit dñs ore
 dauid. **O**mnia cornua peccatorum confringam
 et exaltabunt cornua iusti. in ps̄. lxxiiij. **I**tem nō
 mordere dentibus vt faciunt lupi diffamando
 mordent famam proximi dicendo. talis fuit hic
 ita q̄ diffamare non est nisi mordere. ideo diffamatores
 non sunt oues christi sed lupi inferni.
Ideo ap̄ls. **O**mnis lex vno sermone impletur
Siliges proximum tuum sicut teipsum. qd̄ si inuicem
 mordetis 7 comedetis videte ne inuicem ps̄sumi-
 mamini ad **Gal. v.** **N**ota differētia inter morde-
 re 7 comedere. quia mordere est morsum dare. 7
 comedere est totū transglutire. **M**ordēt illi qui
 ad vnam partem laudant hominē vel mulierem
 et ex alia diffamant dicendo. cognoscitis talem
 bonū hō ē 7 bona mulier sed habet tales defectus
Ecce morsus de fama. **I**lli autem comedunt qui
 non dicunt aliquod bonū aliū laudando sed to-
 tum malum. **E**cce quare dicit ap̄ls. **S**i inuicem
 mordetis. **I**tem non percutere pedibus vt faciūt
 equi. **N**am tunc calcant pedibus quando aliquis
 despiciatur. ideo filij non despiciant parentes nec
 parentes filios. nec iuuenes despiciāt senes. nec
 sancti infirmos. nec diuites paupes. nec dñi vasal-
 los. nec prelati clericos 7 econtra. sed tanq̄ ouis
 innocēt se habere ad omnes. **U**nde christus. **V**i-
 dete ne contemnatis vnū ex his pusillis **M**at.
 xvij. **P**atet ergo quid sit simplex innocentia. in-
 nocens quasi non nocens. **N**am tales erūt oues
 iesu christi. 7 erunt ad dexteram cū angelis dei.
Nota hic historiam dauid qui licet fuerit scitissi-
 mus tamen peccauit in numeratiōe populi. pp̄
 qd̄ de? misit mortalitatem in populo. ita q̄ infra
 tres dies mortui fuerūt. lxx. milia hoīes a viginti
 annis 7 sup̄ vltra puulos 7 mulieres que forte
 fuerunt totidem. **V**idens autem dauid mortali-
 tatem populi i quo ipse puniebat. ipse magis vo-
 lens mori dixit. **E**go sum q̄ peccauī 7 inique egi

Feria secūda post Inuocauit

Isti oues sunt quid fecerunt. vertatur obsecro manus tua contra me et contra domū patris mei. **ij. Regū. vlti. Ecce hic simplex innocentia.** Secunda virtus est. Et hoc quando de bonis tam temporalibus quam spiritualibus sibi a deo commissis largiter distribuit indigentibus et ex hoc efficitur quod ouis christi. Ratio quia inter omnia animalia ouis est animal magis beneficium. nam ouis exuendo se lanam. facit nobis misericordiam et beneficium misericordie. quia quot pauperes induit ouis. nam nullus nostrum fuisset indutus de lana nisi ouis dedisset nobis. Item dat nobis lac ad comedendum et agnos etiam etc. Ideo si vultis ei assimilari eritis ouis christi dando lanam scilicet bona exteriora et temporalia. scilicet panem et vinum. pecunias et vestes et huiusmodi. si habetis pauperes in vestra villa seu vico detis eis de ista lana. Secundo dando lac. scilicet bona interiora et spiritualia dando bonam doctrinam ignorantibus sicut ego do vobis modo. si habetis lac scientie deuotionis seu eloquentie detis non habentibus. Nota pro hoc historiā euangelij. Dicit enim. Esuriui et dedistis mihi manducare. sitiui et dedistis mihi bibere. nudus fui et cooperuistis me. Nota etiam in legenda beati martini legitur. quod semel in via admirans de oue attosa. discipuli quesierunt. Pater quid miramini. Qui respondens dixit. Hec ouis compleuit preceptum euangelij dei. Qui habet duas tunicas det unam non habenti. et qui habet escas similiter faciat **Lu. iij.** Tertia virtus est firma patientia. et hoc quando de iniuriis sibi factis vel dictis non curat nec vult recipere vindictam. imo omnes diligit generaliter et pro omnibus orat. hec virtus facit hominem christi ouem. Ratio quia ouis est animal multum patiens. quod comedens si persequitur vel percutitur non se defendit. sed vadit aliunde nec vindicat se sicut canis vel capra sed humiliter cedit. Obiuncta persona vir vel mulier qui talem habet patientiam. et de nulla iniuria recipit vindictam sed parcat ut deo sibi parcat. Ideo apostolus. Si fieri potest quod ex vobis est cum omnibus hominibus pacem habentes. non vosmetipsos defendentes. glo. id est. vindicantes. charissimi sed date locum ire. Scriptum est enim. Mihi vindictam et ego retribuam dicit dominus. Si esurierit inimicus tuus ciba illum. si sitis potus da illi. ad instar ouis. **Rhoma. xij.** Non mihi vindictam. Et ideo non debet homo sibi usurpare regalia dei. aliter etc. domini temporales et iudices possunt facere et debent facere vindictam iuridice cum processu. quia iusticia fit sine peccato. Item remissio iniuriarum est meritoria. Nam patientes assimilantur christo. de quo **Esa. liij.** dicit. Sicut ouis ad occisionem ducetur et quasi agnus coram tondeute se obmutescet et non aperiet os suum. Ideo apostolus. Sequamini vesti-

gia eius qui peccatum non fecit nec inuentus est dolus in ore ipsius. qui cum malediceret non maledicebat. cum pateretur non cominabatur. **f. i. Pe. ij.** Quarta virtus est obedientia. scilicet quando homo in vita sua non facit aliquid nec cogitando nec loquendo nec operando secundum voluntatem et inclinationem suam. sed secundum voluntatem et ordinationem diuinam talis est ouis christi. Ratio. nam iam videtis qualiter oues sunt obedientes pastori. nam vnus puer vel puella facilius cum modica virga gubernatur. xxx. vel xl. oues. secus est de capris seu hedis. quia quilibet indigeret vno pastore. Si ergo in die iudicij vult esse ouis christi sitis obedientes pastori. scilicet illi qui dicit. Ego sum pastor bonus et cognosco oues meas et cognoscunt me mee **Johan. x.** Videamus nunc quid precipit iste pastor. Primo quia viuamus humiliter **Mat. xj.** Discite a me quia mitis sum et humilis corde. **f. i. Pe. v.** humiliamini sub potenti manu dei. scilicet pastoris vestri etc. Qui ergo vult ire per viam superbie non est ouis christi sed capra diaboli. Secundo quod vadamus per viam misericordie et liberalitatis dando. Estote misericordes sicut pater vester misericors est. date et dabitur vobis **Luce. vj.** Item mutuando ibidem. mutuum date nihil inde sperantes et erit merces vestra multa. et eritis filij altissimi quia ipse benignus est super malos et ingratos **Luce. vj.** Qui ergo inobediens vadit per viam auaricie faciendo usuram. rapinam. furta etc. non est ouis christi sed capra diaboli. Tertio quod ambulemus per viam mundam castitatis etc. **Mat. xix.** Sunt qui castrauerunt se propter regnum dei qui potest capere capiat. **f. ad Thessal. iij.** Hec est voluntas dei sanctificatio vestra ut sciat vnusquisque vas suum possidere in sanctificatione. Qui ergo vadit per viam imundam et lutosam luxurie et carnalitate. talis non est ouis christi sed capra diaboli. quibus dicit christus. Vos non creditis quia non estis ex ouibus meis. oues mee vocem meam audiunt. scilicet obedienter et sequuntur me. et ego vitam eternam do eis **Johan. x.** Quinta virtus est digna penitentia. scilicet de peccatis commissis. quia nullus potest excusari a peccatis. Et ideo dicitur. Non est enim homo iustus in terra qui faciat bonum et non peccet **Eccl. vij.** Ideo necessaria est digna penitentia. scilicet conterendo de peccatis et proponendo non redire confitendo et satisfaciendo. Et isto modo penitentia facit hominem ouem christi. Ratio nam ouis et capra differunt. quia ouis cum cauda coopit verenda sua. sed capra non imo ostendit totum. Nescitis cognoscitis quis est ouis et quis capra. oes quoties sumus habemus verenda peccatorum. que licet modo non appareant tamen in die iudicij omnia mala et peccata apparebunt in facie. Sicut patent peccata enormia illius qui con-

demnatur et puniuntur in schala cuius pergamenis in fronte in quo sunt peccata picta. **O** et quanta mala occulta dis cooperient. multi et multe que modo reputantur bone persone quam tunc videbuntur et dicitur quis est ille et non est ille talis religiosus. **O** de traditore ypocrita. **I**dem de clericis et laicis et mulieribus. **S**ed si verenda peccatorum cooperiantur hinc cum cauda penitentie. tunc non apparebunt in perfusio/ ne nec in verecundia vestra. **E**t nota hic exemplum de scitifero confessio in stabulo. qui cooperit peccata sua cum confessione intelligatis. et cuius cauda penitentie. **N**am taliter cooperuit peccatum quod diabolus non recordabatur. et non est mirum si diabolo sunt in oblivione. quia etiam ab ipso deo obliuiscuntur. **A**utoritas. **S**i impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis que operatur et custodierit omnia precepta mea et fecerit iudicium et iusticiam vita viuet et non morietur. omnium iniquitatum eius quas operatus est non recordabor super plebem ad puniendum. **E**zech. xviii. **I**dem dicit dauid in ps. xxx. **B**eati quorum remissa sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata. scilicet cauda penitentie. **C**apra autem que totum ostendit significat personam inuerecundam diffamatam. quia omnes sciunt suam malam vitam et peccata. ut sunt mali clerici et alij notorii concubinarij. nec volunt ea cooperire cum cauda penitentie. sunt enim impenitentes. **I**deo faciamus penitentiam. **E**cce ergo que dicitur thema. **S**tatuet oues a dextris. **D**eo gratias.

In feria secunda post dominicam Inuocauit Ser. ij.

Sunt hi in suppli

Icium eternum. iusti autem in vitam eternam. **M**att. xxv. **S**ermo noster erit de sancto euangelio quod loquitur de iudicio generali. **S**ed primo salutetur virgo maria. **I**bi sunt hi scilicet mali in supplicium eternum. iusti autem in vitam eternam. **E**st hic questio pro introductione materie predicande. propter quid oportet esse iudicium in fine mundi. cum iam sancte anime habeant retributionem eterne glorie in celo et mali in inferno. quia dicit scriptura. **S**tatutum est omnibus hominibus semel mori quantum ad corpus. et post hoc iudicium quantum ad animam imortalem. **H**eb. ix. **A**d quid ergo erit aliud iudicium **R**esponso quod tota ratio illius finalis iudicij et generalis erit ad ostendendum iusticiam et equitatem iusti iudicis. qui non solum in suo iudicio vult facere equitatem sed etiam conformitatem. quia secundum modum per quem facta sunt vera opera boni habebunt retributionem et secundum modum per quem facta sunt mala opera mali habebunt punitionem. **A**utor. ps. lxxj. **S**ed locutus est deus duo hec audiui quia preteritis dei est et tibi domine misericordia. quia tu reddis unicuique iuxta

opera sua. **N**ota preteritis dei. scilicet ad puniendum quoscunque siue magnos siue pueros. **E**t tibi domine misericordia. scilicet ad remunerandum bonos. quia tu reddis unicuique iuxta opera sua. **N**on videamus qualiter fuerint bona opera siue mala et sic videbimus rationem iudicij generalis. **B**ona siue mala primo fuerint ab anima cogitando. deliberando. ordinando. **D**einde in executione corpus associat anime ad faciendum opus bonum siue malum. **I**dem anima prius meretur vel demeretur. verbi gratia. **I**n quolibet statu de bonis operibus. deinde de malis practice. **I**dem conformitas diuine iusticie primo dat retributionem anime. verbi gratia. **U**bi sunt anime sanctorum. **R**atione sunt in gloria. sed corpora remanent adhuc corrupta. **S**ed in iudicio generali suscitabuntur corpora ut simul cum anima habeant gloriam **I**dem dicit. tu reddis unicuique iuxta opera sua. **I**dem per omnia dicatur de malis operibus. **D**e his omnibus **A**uctas. **D**eus nos manifestari oportet. scilicet ex dicta ratione. ante tribunal christi ut referat. id est reportet vniuersis que propria corporis non dicit anime sed corporis simul cum anima. put gessit siue bonum siue malum. id est **C**orinth. v. **Q**uonia boni iudices non solum puniunt latronem vel homicidam sed etiam illum qui ipsum associavit. **P**atet ratio iudicij generalis. cuius conclusio est thema. **I**bi sunt hi tres. **D**e illo iudicio euangelium hodiernum ponit tria puncta. scilicet ordinatio iudicialis. diffinitio sententialis. executio perpetualis. **D**e isto dicitur thema **I**bi sunt hi tres. **D**ico primum quod erit in iudicio. erit ordinatio iudicialis. quia que a domino sunt ordinata sunt. **R**om. xiiij. **D**e ista ordinatione dicit euangelium. **C**um venerit filius hominis in maiestate sua tres. videlicet quod ad dexteram sinistris. **V**ide de hoc in precedenti sermone in primo aduentu quando venit pro redemptione non venit in maiestate sed in humilitate et paupertate. propter hoc iudei nolebant ipsum recipere. imo quando beatus **J**ohannes ipsum ostendit dicit. **E**cce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi. **J**ohis. i. dixerunt. nolumus hunc regnare super nos. **U**nde de tota illa multitudine non nisi duo secuti sunt christum. scilicet beatus **A**ndreas et quidam alius. **I**dem **M**aria. **I**n humilitate iudicium eius sublatum. est sed quando veniet ad iudicium cum tanta maiestate tres. **N**ota errorem dicentium quod tunc virgo **M**aria orabit pro peccatoribus. quia immo erit constituta cum filio sedens tres. omnes apostoli. et de illa vita apostolica ut dicitur gloria super illud. **E**cce reliquimus omnia. **M**atth. xix. **T**unc oues id est boni erunt ad dexteram. **R**atio. propter tres conditiones que habuerunt ad instar ouium que sunt scilicet misericordia. obediencia. penitentia. **V**ide in precedenti sermone. **S**ecundum quod erit in iudicio erit diffinitio sententialis. **D**ic practice quomodo christus iudicabit propria